
quarta-feira, 27 de agosto de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

CADEIRAS AUTOMÁTICAS PARA HEMODIÁLISE, Dotação 
Orçamentária 2008: 0269.10.302.1185.1367.4490.52
Belém, 26 de agosto de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR COMO FISCAL DE 

CONTRATOS

PORTARIA Nº 634/2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 

MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 

legais, e

CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do 

Estado,

RESOLVE:

Designar a servidora NORMA SUELY SILVA DOS SANTOS, 

matrícula nº 5171180/010, Enfermeira Generalista, para 

fiscalizar o contrato administrativo especificado:

01 – Contrato nº. 076/2008: IRMÃOS ANJOS LTDA-LIMPEX. 

Vigência: 01.07.2008 a 30.12.2008

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

        Belém, 26 de agosto de 2008

Maurício Cézar Soares Bezerra

Presidente da FSCMPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº da Dispensa: 010/2008-FSCMPA

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 

Tucumedy Com. e Ind. Ltda

Objeto: Compra de Tecidos para Rouparia dos Berçários

Valor: R$ R$ 38.890,00

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93

Data da Assinatura: 27/08/2008

Ordenador Responsável: Maurício Bezerra Soares Bezerra

HOMOLOGAÇÃO N.º 024/2008/FSCMPA

             O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia 

do Pará -FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas 

no inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de 

agosto de 2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão 

Eletrônico n.º 008/2008/FSCMPa, do tipo menor preço por item, 

cujo objeto é a compra de máquinas processadoras de filmes 

de raio-X e de mamografia, sendo vencedora dos itens 01 e 

02 do anexo I do Edital a empresa ALFEMA DOIS MERCANTIL 

CIRURGICA LTDA, determinando, portanto, a contratação da 

empresa vencedora.

Belém, 25 de agosto de 2008.

MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA

Presidente da FSCMPa

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR COMO FISCAL DE 

CONTRATOS

PORTARIA Nº 635/2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 

MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 

legais, e

CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do 

Estado,

RESOLVE:

Designar a servidora CINTHYA FRANCINETE PEREIRA 

PIRES , matrícula nº 54195900/1, Farmacêutica, para fiscalizar 

os contratos administrativos especificados:

01 – Contrato nº. 111/2008: FARMACONN LTDA. Vigência: 

18.08.2008 a 17.08.2009.

02 – Contrato nº. 112/2008: AUROBINDO PHARMA INDÚSTRIA 

FARMACÊUTICA LTDA. Vigência 19.08.2008 a 18.08.2009.

03 – Contrato nº. 113/2008: VIDAFARMA DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA. Vigência: 19.08.2008 a 18.08.2009.

04 – Contrato nº. 114/2008: NOVAFARMA INDÚSTRIA 

FARMACÊUTICA LTDA. Vigência: 19.08.2008 a 18.08.2009.

05 – Contrato nº. 115/2008: BIOGEN DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA. Vigência: 19.08.2008 a 18.08.2009.

06 – Contrato nº. 116/2008: TCA FARMA COMÉRCIO LTDA. 

Vigência: 20.08.2008 a 19.08.2009.

07 – Contrato nº. 117/2008: NUNESFARMA DISTRIBUIDORA 

DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA. Vigencia: 21.08.2008 a 

20.08.2009.

08 – Contrato nº. 118/2008: VIC PHARMA INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA. Vigência:20.08.2008 a 19.08.2009.

09 – Contrato nº. 119/2008: HYPOFARMA INSTITUTO DE 

HYPODERMIA E FARMÁCIA LTDA. Vigência: 21.08.2008 a 

20.08.2009.

10 – Contrato nº. 120/2008: INSTITUTO BIOCHIMICO 

INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA. Vigência 21.08.2008 a 

20.08.2009.

11 – Contrato nº. 121/2008: COMERCIAL CIRÚRGICA 

RIOCLARENSE LTDA. Vigência:  21.08.2008 a 20.08.2009.

12 – Contrato nº. 122/2008: SANEATIVO LABORATÓRIO 

FARMACÊUTICO LTDA. Vigência: 21.08.2008 a 20.08.2009.

13 – Contrato nº. 123/2008: UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA 

NACIONAL S.A. Vigência 21.08.2008 a 20.08.2009.

14 – Contrato nº. 124/2008: AGLON COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA. Vigência: 21.08.2008 a 20.08.2009.

15 – Contrato nº. 125/2008: LM FARMA INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA. Vigência: 21.08.2008 a 20.08.2009.

16 – Contrato nº. 126/2008: CRISTALÍA PRODUTOS QUÍMICOS 

FARMACÊUTICOS LTDA. Vigencia: 21.08.2008 a 20.08.2009.

17 – Contrato nº. 127/2008: ATMA PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA. Vigência: 21.08.2008 a 20.08.2009.

18 – Contrato nº. 128/2008: LABORATÓRIO B/BRAUN S.A. 

Vigência: 21.08.2008 a 20.08.2009.

19 – Contrato nº. 129/2008: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA. 

Vigência: 21.08.2008 a 20.08.2009.

20 – Contrato nº. 130/2008: HOSPFAR IND. E COM. DE 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Vigência: 21.08.2008 a 

20.08.2009.

21 – Contrato nº. 131/2008: HALEX ISTAR INDÚSTRIA 

FARMACEUTICA LTDA. Vigência 21.08.2008 a 20.08.2009.

22 – Contrato nº. 132/2008: FARMACE – INDÚSTRIA QUÍMICO 

- FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA. Vigência: 21.08.2008 A 

20.08.2009.

23 – Contrato nº. 133/2008: M.M. LOBATO COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA. Vigência: 21.08.2008 a 20.08.2009.

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

        Belém, 26 de agosto de 2008

Maurício Cézar Soares Bezerra

Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 633/2008-FSCMPA

PORTARIA Nº 633/2008 – GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 

MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 

legais, e

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 037/2008 de 

20.08.2008, do Diretor de Ensino e Pesquisa da Fundação Santa 

Casa.

RESOLVE:

 Designar as servidores MARIA DE LARA REIS E SILVA, 

matrícula nº 5377609/2, pedagoga, NATHÉRCIA DE 

FREITAS MEIRELES, matrícula 3275027/3, Assessor DAS 

011.3 e SABRINA CONDE KOURY, matrícula 57194971/1, 

Assistente Administrativo, todas lotadas na Diretoria de 

Ensino e Pesquisa,  para sob a presidência da primeira, compor 

a Comissão de Sindicância, com o fim de apurar no prazo de 

30 (trinta) dias, a suposta doação de bancos da antiga capela 

da Fundação Santa Casa, pertencentes ao patrimônio desta 

Instituição, denunciada pelo servidor Márcio Couto Henrique, 

historiador do museu.

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

        Belém, 26 de Agosto de 2008.

Maurício Cézar Soares Bezerra                               

Presidente da FSCMPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 09/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e F. 
Cardoso & Cia Ltda
Objeto: Aquisição de Bomba de Infusão de Seringa
Valor: R$ R$ 448.400,00
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 
8.666/93
Data da Assinatura: 25/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra

HOMOLOGAÇÃO 023/2008/FSCMPA
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 009/2008/FSCMPa, do tipo menor preço global, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada em serviço de coleta, 
pesagem, transporte, tratamento e destinação final adequada 
de lixo hospitalar infectante e pérfuro-cortante pelo período de 
12(doze) meses, sendo vencedora a Empresa CLEAN SERVICE 
– SERVIÇOS GERAIS LTDA, pelo valor global de R$ 312.000,00 
(trezentos e doze mil reais), determinando, portanto, a 
contratação da empresa vencedora.
Belém, 18 de agosto de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

ERRATA DA PORTARIA N 318 AJUR/GABINETE/HEMOPA, 

DE 03 DE JUNHO DE 2008.

ONDE LÊ-SE: A CONTAR DE 01 DE JUNHO DE 2008.

LEIA-SE: A CONTAR DE 10 DE AGOSTO DE 2007.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 

Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro designado 

através da PORTARIA Nº 395/Gab/Hemopa, de 03.07.2008, 

responsável pelo Pregão Eletrônico n° 034/2008, cujo objeto é a 

AQUISIÇÃO DE SACO PLÁSTICO PARA DESCARTE DE RESÍDUO 

INFECTANTE E/OU BIOLÓGICO, torna público o resultado 

definitivo do julgamento das propostas comerciais apresentadas 

pela ocasião da abertura da sessão pública realizada:

LOTES 01: BELEMLAB COMERCIAL LTDA. Valor: R$ 

34.700,00 (Trinta e quatro mil e setecentos reais).

LOTES 02: J.D. DE SOUZA NASCIMENTO EPP. Valor: R$ 

16.040,00 (Dezesseis mil e quarenta reais).

Os autos do Processo Administrativo Nº 1429/07, encontram-se à 

disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. Belém 

(Pa), 26 de agosto de 2008. Roumiée Halan da Silva Sousa. 

Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 

do Pará/Hemopa.

ERRATA
Fica retificado na  Licença Paternidade de 25/08/2008, o 
seguinte:
ONDE LÊ – SE: No período de 13/08/2008 à 22/08/2008.
LEIA – SE : No período de 12/08/2008 à 21/08/2008.
Obs.: Retificado por ter saído com incorreção no DOE nº 31.239 
de 25/08/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente Interino / FHCGV


